
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 050, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021. 

RESOLUÇÃO nº 002, de 1º de março de 
2021. 

Concede Moção de Aplausos ao Juiz 
Eleitoral da 28ª Zona de Coelho Neto, Dr. 
Manoel Felismino Gomes Neto.  

Faz saber que a Câmara Municipal de 
Afonso Cunha aprovou e a Mesa Diretora, 
usando de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder Moção de Aplausos ao Juiz 
Eleitoral da 28ª Zona, Dr. Manoel 
Felismino Gomes Neto.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.  

Sala das Sessões da Câmara Municipal de 
Afonso Cunha, 1º de março de 2021.  

 

MILTON NILSON VASCONCELOS 
BASTOS 

VEREADOR-PDT 

 

JUSTIFICATIVA 

A entrega da Moção de Aplausos é justificada 
pelo reconhecimento público deste Poder 
Legislativo, ao exímio trabalho realizado pela 
Justiça Eleitoral durante às Eleições 2020.  

Não se pode deixar de reconhecer que o 
pleito eleitoral de 2020 foi carregado de 
particularidades, haja visto o cenário 
pandêmico vivido pelo país - o que motivou 

uma série de mudanças, tanto no calendário 
eleitoral, quanto na sua execução.  

Na prática, essas alterações não alteraram em 
nada o cenário de total tranquilidade na 
disputa na cidade, observando as normas 
sanitárias e coibindo os excessos, sem 
quaisquer distinção ou favorecimento.  

É importante reconhecer o excelente papel 
desempenhado pelo juízo para garantir a 
segurança, transparência e lisura do pleito, 
que refletiu nas urnas o sagrado direito do 
voto e a soberana vontade popular. 

 

 

RESOLUÇÃO nº 003, de 1º de março de 
2021. 

Concede Moção de Aplausos a 
Promotora Eleitoral da 28ª Zona de 
Coelho Neto, Dra. Elisete Pereira dos 
Santos.  

Faz saber que a Câmara Municipal de 
Afonso Cunha aprovou e a Mesa Diretora, 
usando de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º. Conceder Moção de Aplausos a 
Promotora Eleitoral da 28ª Zona, Dra. 
Elisete Pereira dos Santos.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.  

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 050, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de 
Afonso Cunha, 1º de março de 2021.  

 

MILTON NILSON VASCONCELOS 
BASTOS 

VEREADOR-PDT 

 

JUSTIFICATIVA 

A entrega da Moção de Aplausos é justificada 
pelo reconhecimento público deste Poder 
Legislativo, ao exímio trabalho realizado pela 
Justiça Eleitoral durante às Eleições 2020.  

Não se pode deixar de reconhecer que o 
pleito eleitoral de 2020 foi carregado de 
particularidades, haja visto o cenário 
pandêmico vivido pelo país - o que motivou 
uma série de mudanças. tanto no calendário 
eleitoral, quanto na sua execução.  

Na prática, essas alterações não alteraram em 
nada o cenário de total tranquilidade na 
disputa, observando as normas sanitárias e 
coibindo os excessos, sem quaisquer 
distinção ou favorecimento.  

É importante reconhecer o excelente papel 
desempenhado pelo Ministério Público para 
garantir a segurança, transparência e lisura do 
pleito, que refletiu nas urnas o sagrado direito 
do voto e a soberana vontade popular. 

 

 

RESOLUÇÃO nº 004, de 1º de março de 
2021. 

Concede Moção de Aplausos ao Chefe do 
Cartório Eleitoral da 28ª Zona de Coelho 
Neto, Josevan Jorge da Silva.  

Faz saber que a Câmara Municipal de 
Afonso Cunha aprovou e a Mesa Diretora, 
usando de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º. Conceder Moção de Aplausos 
ao Chefe do Cartório Eleitoral da 28ª 
Zona Josevan Jorge da Silva.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.  

Sala das Sessões da Câmara Municipal 
de Afonso Cunha, 1º de março de 2021. 

MILTON NILSON VASCONCELOS 
BASTOS 

VEREADOR-PDT 

 

JUSTIFICATIVA 

A entrega da Moção de Aplausos é justificada 
pelo reconhecimento público deste Poder 
Legislativo, ao exímio trabalho realizado pela 
Justiça Eleitoral durante às Eleições 2020.  

Não se pode deixar de reconhecer que o 
pleito eleitoral de 2020 foi carregado de 
particularidades, haja visto o cenário 
pandêmico vivido pelo país - o que motivou 
uma série de mudanças. tanto no calendário 
eleitoral, quanto na sua execução.  



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 050, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021. 

Na prática, essas alterações não alteraram em 
nada o cenário de total tranquilidade na 
disputa, observando as normas sanitárias e 
coibindo os excessos, sem quaisquer 
distinção ou favorecimento.  

É importante reconhecer o excelente papel 
desempenhado pelo Cartório Eleitoral no 
cumprimento das diligências para garantir a 
segurança, transparência e lisura do pleito, 
que refletiu nas urnas o sagrado direito do 
voto e a soberana vontade popular. 

 

Portaria nº. 006/2021 - CAM, de 24 de fevereiro de 

2021, de Afonso Cunha/MA. 

NOMEIA O SR. FABRICIO DE LIMA COUTINHO AO 

CARGO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

Art. 1º – Nomear o Sr. FABRICIO DE LIMA 

COUTINHO, portador do RG de nº. 045178942012-4 

SESP-MA e CPF: 061.690.483-52, ASSESSOR DE 

COMUNICAÇÃO, da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha – MA; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, comefeitos retroativos a 1º 

de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara de 

Afonso Cunha (MA), em 24 de fevereiro de 2021. 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-

MA 

Portaria nº. 007/2021 - CAM, de 08 de fevereiro de 

2021, de Afonso Cunha/MA. 

EXONERAR A SRª DAISY SANTOS MEDEIROS DA 

COSTA DO CARGO DE ASSESSORA PARLAMENTAR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

Art. 1º – Exonerar a Srª. DAISY SANTOS 

MEDEIROS DA COSTA, portadora do RG de nº. 

000117551899-6 SESP-MA e CPF: 019.303.663-02, 

do cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, da Câmara 

Municipal de Afonso Cunha – MA; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º 

de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara de 

Afonso Cunha (MA), em 08 de fevereiro de 2021. 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-

MA 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 050, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021. 

Portaria nº. 008/2021 - CAM, de 1º de fevereiro de 

2021, de Afonso Cunha/MA. 

 

EXONERAR O SR. CLEOSON OLIVEIRA PEREIRA DO 

CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

Art. 1º – Exonerar o Sr. CLEOSON OLIVEIRA 

PEREIRA, portador do RG de nº. 0560980720150 

SESP-MA e CPF: 621.743.423-75, do cargo de 

ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 

Afonso Cunha – MA. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º 

de janeiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara de 

Afonso Cunha (MA), em 1º de fevereiro de 2021. 

 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-

MA 

 

 

 

 

Portaria nº. 10/2021 - CAM, de 1º de fevereiro de 

2021, de Afonso Cunha/MA. 

 

NOMEIA O SR. RAIMUNDO FRANCISCO RUFINO 

BORGES AO CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

Art. 1º – Nomear o Sr. RAIMUNDO 

FRANCISCO RUFINO BORGES, portador do RG de nº. 

054215932014-6 SESP-MA e CPF: 077.566.963-60, 

ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 

Afonso Cunha – MA; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º 

de janeiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara de 

Afonso Cunha (MA), em 1º de fevereiro de 2021. 

 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-

MA 

 

 

 

 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 050, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021. 

Portaria nº. 11/2021 - CAM, de 1º de fevereiro de 

2021, de Afonso Cunha/MA. 

 

NOMEIA O SR. ROGILDO BRITO DE SOUSA AO 

CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

Art. 1º – Nomear o Sr. ROGILDO BRITO DE 

SOUSA, portador do RG de nº. 0347296220087 SESP-

MA e CPF: 046.022.563-41, ASSESSOR 

PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha – MA; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º 

de janeiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara de 

Afonso Cunha (MA), em 1º de fevereiro de 2021. 

 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-

MA 

 

 

 

 

Portaria nº. 12/2021 - CAM, de 1º de fevereiro de 

2021, de Afonso Cunha/MA. 

 

NOMEIA O SR. FRANCIJULIO DA SILVA OH AO 

CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

Art. 1º – Nomear o Sr. FRANCIJULIO DA SILV 

OH, portador do RG de nº. 040000662010-0 SESP-

MA e CPF: 058.898.013-76, ASSESSOR 

PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha – MA; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º 

de janeiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara de 

Afonso Cunha (MA), em 1º de fevereiro de 2021. 

 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-

MA 

 

 

 

 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 050, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
002/2021/CPL/CMAC –. REF.: Processo nº 
002/2021 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL 
DE AFONSO CUNHA (MA) e SUELAN 
CLÉCIO GONÇALVES COSTA CNPJ nº 
05.921.159/0001-62. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 

CONFECÇÃO DE KITS DE 
IDENTIFICAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 
4.000,00(Quatro mil reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 011101 CÂMARA 
MUNICIPAL 01.031.0001 2001 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO REPASSE, R. 

PRÓPRIO. PRAZO DE VALIDADE: 
31/12/2021 - BASE LEGAL: BASE LEGAL: 
art. 24, I, Lei Federal nº 8.666/1993 – 
SIGNATÁRIOS: MILTON NILSON 
VASCONCELOS BASTOS pela 
CONTRATANTE e, SUELAN CLECIO 
GONÇALVES COSTA pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 24 de fevereiro de 
2021. MILTON NILSON VASCOCELOS 
BASTOS. Presidente da Câmara. 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA Nº 010/2021  

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRP/PMAC-MA 
Nº 010/2021. Ref. Termo de Cooperação 
Técnica SRP/PMAC-MA Nº 010/2021. Partes: 
MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - MA X 
MUNICIPIO DE MIGUEL ALVES – PI. Objeto: 
Adesão do Município de Miguel Alves a ata 
015/PP/015/2020/SRP/CPL/PMAC na 
condição de CARONA –POSSIBILIDADE 
JURÍDICA. Objetivo: Utilizar, provisoriamente, 

o Município de MIGUEL ALVES/PI, preços 
registrados na ATA 
015/PP/015/2020/SRP/CL/PMAC, que tem por 
objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO 
E LABORATORIAL ATRAVÉS DO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO (SRP) – Pregão 
Presencial Nº 015/2020/SRP/CPL/PMAC. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesse 
da requerente de natureza provisória. Afonso 
Cunha - Ma, 23 de fevereiro de 2021. 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. Prefeito 
Municipal de Afonso Cunha 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-02T18:07:47-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




